
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

 
Determinazione del Responsabile dell’Area 

 
 

N. 52 
 

In data 23/05/2024 
 

 
 OGGETTO: 

SOSTITUZIONE PALI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA INCIDENTATI IN VIA BUSANO 35 E 
NEL PARCO BONAUDO – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – EURO 2.122,50 OLTRE IVA 
- CIG: B1CC22B5AA. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
DETERMINAZIONE N. 52 DEL 23/05/2024 
 
OGGETTO: SOSTITUZIONE PALI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA INCIDENTATI IN VIA 
BUSANO 35 E NEL PARCO BONAUDO – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – EURO 
2.122,50 OLTRE IVA - CIG: B1CC22B5AA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
 Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lvo n. 267/2000. e s.m.i., e dell’art. 4 del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità tecnica attraverso la 
sottoscrizione del presente provvedimento, e di quella del Responsabile del procedimento se 
prevista e indicata in calce al presente. 
 
 Successivamente: 

 
Premesso che a seguito di n. 2 sinistri, si rende necessario sostituire n. 2 pali 

dell’illuminazione pubblica danneggiati, rispettivamente: 
 palo n. 0342 in via Busano 35, per sinistro avvenuto in data 25/02/2024; 
 palo ornamentale nel parco Bonaudo, per sinistro avvenuto in data 02/04/2023; 
 

Ricordato che: 
 

 a seguito di procedura di project financing, in data 09/06/2017, rep. n. 19/17, è stata sottoscritta 
tra il Comune di Favria e Enel Sole s.r.l. la convenzione relativa alla concessione del “servizio di 
gestione degli impianti di pubblica illuminazione comprensivo di fornitura di energia elettrica e 
di realizzazione di interventi di adeguamento normativo ed efficientamento energetico”; 

 
 con verbale in data 20/07/2017 gli impianti comunali di Illuminazione Pubblica sono stati 

trasferiti al suddetto concessionario, il quale è unico soggetto titolato ad intervenire su di essi, 
sia per la manutenzione ordinaria che straordinaria; 

 
Dato atto che sono stati, quindi, richiesti alla ditta E.N.E.L. SOLE appositi preventivi di 

spesa per la sostituzione dei punti luce danneggiati; 
 
Visti i preventivi di spesa formulati dalla ditta E.N.E.L. SOLE: 
 prot. 4037 del 24/04/2024, relativo al palo n. 0342, che quantifica una spesa di €. 997,50 

oltre IVA 22%, per un totale di € 1.216,95; 
 prot. 4038 del 24/04/2024, relativo al palo ornamentale nel parco Bonaudo, che 

quantifica una spesa di €. 1.125,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 1.372,50; 
 

Ritenuto, in considerazione del vigente rapporto contrattuale, poter affidare tale servizio al 
concessionario Enel Sole s.r.l.; 

 
 Dato atto che, in ordine alle disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e 
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il 
seguente CIG: B1CC22B5AA; 

 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
Vista/i:  

- la deliberazione C.C. n 7 del 24/01/2024 “Approvazione bilancio di previsione 2024/2026 e 
aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026.”; 

- il P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2024/2026, approvato con deliberazione G.C. n. 21 del 
21/03/2024; 

- la deliberazione G.C. n. 60 del 30/07/2023 relativa all’approvazione del P.I.A.O. 2023-2025 
contenente il “Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
(P.T.P.C.T.)”. Aggiornamento triennio 2023-2025”;  

- il D.P.R. aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

- la dichiarazione del sottoscritto di inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche 
potenziale in relazione alla seguente procedura, depositata al prot. 4911 del 21/05/2024;  

- il Decreto del Sindaco n. 07/2023 del 22/07/2023 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 1/08/2000 n. 267 e s. m. e i; 
 

D E T E R M I NA 
 
1) Per le motivazioni riportate in premessa, di affidare, ex contratto di concessione rep. n. 19/17 

del 09/06/2017, alla ditta E.N.E.L. SOLE srl – P.IVA: 02322600541 con sede legale in Via 
Luigi Boccherini, 15- ROMA, la sostituzione di n. 2 pali di illuminazione pubblica, ovvero: 

 Palo n. 0342 sito in via Busano n. 35, per l’importo di €. 997,50 oltre IVA 22% = €. 
1.216,95; 

 Palo ornamentale sito nel parco Bonaudo, per l’importo di €. 1.125,00 oltre IVA 22% = €. 
1.372,50; 

per un importo complessivo di €. 2.122,50 oltre IVA 22%; 
 

2) Di impegnare la spesa di €. 2.589,45 imputandola sul bilancio 2024/2026, gestione 
competenza, esigibilità 2024, come meglio specificato nell’attestato di copertura allegato alla 
presente determinazione;  
 

3) Di dare atto che il servizio oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze del 
concessionario degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà del Comune di Favria, di 
cui al contratto rep. n. 19/17 del 09/06/2017; 

 
4) Di dare atto che: 

 per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: B1CC22B5AA; 
 il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 
 il Codice Ufficio Univoco al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche è 

2Q32VY; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: SABATINO Romina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 la presente spesa rientra nell’ambito di quanto previsto dall’art. 1, comma 629, della Legge 
23/12/2014 n. 190 e che l’imposta sul valore aggiunto sarà versata direttamente all’erario; 
 

5) Di comunicare la presente alla E.N.E.L. SOLE srl – P.IVA: 02322600541 con sede legale in Via 
Luigi Boccherini, 15- ROMA - all’indirizzo pec: enelsole@pec.enel.it . 

 
 
 

******************************************************************************** 
 

IMPEGNI 

 

ACCERTAMENTI 
 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo €          
 
 

******************************************************************************** 
Di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di 

incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza. 

******************************************************************************** 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
firmato digitalmente 

F.to geom.  MARTINETTO  Fabrizio 
************************************************************************************** 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 1034/1971 e s. m. 

e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 
- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 

sensi dell’articolo 8 del D.P.R.1199/1971. 
************************************************************************************** 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B1CC22B5AA 2024 202 01051 103 20 1083 5 2.589,45 


